
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.591/2024 – AS/CMDCA

Dispõe  sobre  o  registro  de  entidades  de
atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 11/11/2024.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES):

Entidade: Associação Aviva de Obras Sociais
Registro: Nº 23-23/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03754
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Programa Aviva Mude+

Entidade: Associação Casa Cruzeiro Servindo à Comunidade – Casa Cruzeiro
Registro Nº 24-24/2024
Processo: ASS-PRO-2024/04197
Programa  de proteção em regime de apoio socioeducativo  em meio aberto    –
Projeto Casa Cruzeiro

Entidade: Associação de Cultura e Artes Casa de Bambas
Registro Nº 25-25/2024
Processo: ASS-PRO-2024/04266
Programa  Programa  de  proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio
aberto – Projeto Casa de Bambas

Entidade: CRESAM – Centro de Referência para a Saúde da Mulher
Registro Nº 26-26/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03618
Programa de proteção em regime de orientação e  apoio  sociofamiliar  –  Projeto
Cidadania Jovem na Era Digital

Entidade: Instituto de Desenvolvimento Ambiental  Pró Brasil
Registro: Nº 27-27/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03529
Programa  de  proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  –
Complementação do horário escolar



Entidade: Instituto Entre o Céu e a Favela para a Arte, Educação e Cidadania
Registro: Nº 28-28/2024
Processo: ASS-PRO-2024/04090
Programa em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio socioeducativo em
meio aberto – Projeto Favela Cria e Favela no Topo

Entidade: Instituto Mãos Unidas
Registro Nº 29-29/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03615
Programa em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio socioeducativo em
meio aberto – Projeto Social Mãos Unidas

Entidade: Sociedade de Promoção da Casa Oswaldo Cruz
Registro Nº 30-30/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03531
Programa em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio socioeducativo em
meio aberto – Projeto Amigos do Figueira

Entidade: Projeto Social Centro Cultura Cecília Conde 
Registro 31-31/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03409
Programa  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  –  Projeto  Buscando
Caminhos

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: Associação Superação – Ação Social
Registro Nº 16/2024
Processo: ASS-PRO-2024/04051
Programa de proteção em regime de orientação e apoio  sociofamiliar  –  Projeto
Superação

Entidade: Instituto Bezerra de Menezes – ISBM
Registro Nº 17/2024
Processo: ASS-PRO-2024/04069
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  Apoio
Socioeducativo  em  meio  aberto  –  Projeto  Qualidade  de  Vida  para  Crianças  e
Adolescentes

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: Associação Meninas e Mulheres do Morro 
Registro Nº 09/2021



Processo: ASS-PRO-2024/04185
Programa de proteção  em regime de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  -  Projeto
Biblioteca Comunitária Atelier das Palavras

Entidade: Associação Saúde Criança Repensar
Registro Nº 36/2009
Processo: ASS-PRO-2024/04053
Programa de proteção em regime de orientação e  apoio  sociofamiliar  –  Projeto
Assistência Social Multidisciplinar para crianças e jovens com fissura labiopalatina e
suas famílias

Entidade: Centro  de  Defesa  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  -
CEDECA-RJ
Registro Nº 11/2011 
Processo: ASS-PRO-2024/03320
Programa de proteção  em regime de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  -  Projeto
Desenvolvimento de ações de promoção, proteção e defesa dos direitos da Criança
e do Adolescente

Entidade: Centro Esportivo e Educacional Jorginho – Bola pra Frente
Registro Nº 53/2004
Processo: ASS-PRO-2024/04106
Programa  de proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  -
Complementação de horário escolar – Projeto Bola pra Frente

Entidade: CRSJ – Centro de Reabilitação São José
Registro Nº 01/321/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03436
Programa de proteção em regime de orientação e  apoio  sociofamiliar  –  Projeto
Centro de Reabilitação São José

Entidade: Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais - ECOS
Registro Nº 02/304/517
Processo: ASS-PRO-2024/03330
Programa  de  proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  e
orientação e apoio sociofamiliar - Projeto Ser Cidadão

Entidade: Fundação Angélica Goulart
Registro: Nº 01/008/122
Processo: ASS-PRO-2024/04267
Programa  de  proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  –
Complementação do horário escolar

Entidade: Instituto Social Ser Mais
Registro Nº 02/2017
Processo: ASS-PRO-2024/03352
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz.

Entidade: Legião da Boa Vontade



Registro Nº 02/220/415
Processo: ASS-PRO-2024/03340
Programa  de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz 

Entidade: Novo Rumo Obras Sociais
Registro Nº 01/270/483
Processo: ASS-PRO-2024/03344
Programa de proteção em regime de apoio sociofamiliar - Projeto  Novo Mundo

Entidade: Patronato de Menores
Registro Nº 08/2014
Processo: ASS-PRO-2024/03348
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto - Projeto Patronato de Menores

Entidade: Sociedade Espírita Caboclo Sete Flechas
Registro Nº 05/2018
Processo: ASS-PRO-2024/03495
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Projeto Casa
Viva

Art. 4.º- NEGAR REGISTRO:

Entidade:  Centro  de Educação,  Cultura  e  Aprendizagem Multi-Profissional  –
CECAMP
Processo: ASS-PRO-2024/04358

Entidade: Comite para Democratização da Informática
Processo: ASS-PRO-2024/03327

Entidade: Igreja Evangélica Assembleia de Deus: Voz que Clama no Deserto
Processo: ASS-PRO-2024/04199

Entidade: Instituto Incluir: Transformar, Democratizar e Humanizar
Processo: ASS-PRO-2024/03256

Art. 5º-  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2024. 
 Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio


